
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI 

 

Registro Settore n. 268 del 31/07/2025 

 

Oggetto: Liquidazione indennità di turno al personale di P.M. - I semestre 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

 

VERIFICATA preliminarmente l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e 
di non trovarsi quindi in posizione di conflitto, anche potenziale, di interesse di cui agli 
articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici. 

 

PREMESSO che ai vigili urbani viene corrisposta l’indennità di turno secondo la disciplina 
dell’art. 13, commi 7 e 8 del D.P.R. 268/87; 
 

VISTO l'art. 30 del CCNL del 26/11/2022 secondo cui  al personale  turnista va 
corrisposta una maggiorazione  della retribuzione prevista al  comma 5, art. 30 dello 
stesso contratto, rispettivamente del 10%, del 30%, del 50%  per il turno diurno, notturno 
e festivo notturno e del 100% per il turno festivo infrasettimanale; 
 

VISTA la nota acquisita al protocollo n. 10275 in data 03/07/2025 con la quale il 
Responsabile del Servizio P.M. trasmette il prospetto delle presenze dei singoli vigili 
relativo al I  semestre 2025 ai fini della liquidazione della relativa indennità di turno; 
 

VISTO il contratto collettivo di lavoro  per gli Enti Locali  sottoscritto in data 

16/11/2022; 

DATO ATTO che: 

 - l’Ente ha costituito il fondo delle risorse decentrate per il personale per l’annualità 2025 

sul quale il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 7 del 21.11.2025, ha rilasciato il 

proprio parere favorevole; 

- la Delegazione Trattante dell’Ente in data 11.12.2025 ha raggiunto l’accordo di riparto 

delle risorse stanziate; 

- il Responsabile del Settore Affari Amministrativi, con proprio provvedimento n. 15 del 

16.01.2026, ha conseguentemente determinato l’ipotesi di riparto del fondo risorse 

decentrate anno 2025 sul quale il Collegio dei Revisori dei Conti, con verbale n. 1 del 

19.01.2026, ha rilasciato il proprio parere favorevole; 

 
VISTO l’allegato prospetto predisposto dall’ufficio personale dal quale risultano le 



determinazioni della misura oraria giornaliera dell’indennità di che trattasi nonché le 
somme spettanti a ciascun vigile urbano  per il periodo dal 1 gennaio al 30 giugno 2025; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e la L.R. n.30/2000; 
 

P R O P O N E 

 

Per i motivi in premessa specificati 
 

1. di prendere atto dei provvedimenti sottesi alla presente determinazione; 

2. di liquidare e pagare ai vigili urbani l’indennità di turno dovuta per il I semestre 

2025 nella misura indicata nel prospetto che si approva ed al presente atto si allega 

per farne parte integrante. 

3. di imputare la spesa complessiva di € 14.406,93 in quanto ad € 10.889,59 per 

compensi al codice 01-10-1-101/380-10, in quanto ad € 925,62 per IRAP al codice 

01-10-1-102/462-12, in quanto ad € 2.591,72  per CPDEL al codice 

01-10-1-101/381-12. 

4. di dare atto che la presente determinazione acquisterà valore legale solo dopo 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore 

Affari Finanziari. 

                                                                                                       

Il  Responsabile del Procedimento 

                           Istr. Amm.vo Giuseppina Intagliata    
               (firmato digitalmente) 

 

======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

 

 

IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la superiore proposta di determinazione;  

VISTO il D.Lgs n°267/2000 e la L.R. n°30/2000;  



VISTO il D.Lgs n° 118/2011;  

RICONOSCIUTA la propria competenza;  

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare l’allegata proposta di determinazione.  

2) di dare atto che il presente provvedimento avrà valore legale a seguito della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

LISTO ANTONINO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


